Universitätsbibliothek Paderborn

**Basilicae S. Mariae. Maioris De. Vrbe A. Liberio. Papa. I.
Vsque Ad. Pavlvm. V. Pont. Max Descriptio. Et. Delineatio**

Angelis, Paolo de

Roma, 1621

Mira Henrici Tertij Imperatoris visio, ex Tomo secundo Cronologiae Ioannis Nauclerij, gener. xxxiiij. in editione Coloniensi folio 109. extracta. Sic autem se habet ad verbum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13873

DESCRIPT. AC DELIN. LIB. XII. CAP. V. 247

ad locum, in quo ipse seuiissimus basiliscus tetris, ut iam superius dictum est, iacebat cauernis, omni Clero, & populo stare praecepit, atque iuxta easdem cauernas properans sub foramen unde spiritus pestiferi flatus egrediebatur serpentis intrepidus stetit, & oculos in Caelum pariter tendens, & palmas, Christum, qui est super omnium Dominus profusis lachrymis deprecatus est, ut ab eodem loco diri serpentis genus sua potentia effugaret: & data super populum oratione, Dei laudes ad Basilicam, quam superius memorauimus, profectus est exhibere. Ab eodem vero die ipse mortifer Basiliscus, ita effugatus, & ab ipsis projectus est antris, ut ultra in illis locis, nulla lesionis eius macula appareret.

MIRA HENRICI III. IMPER. VISIO,
Ex Tomo secundo Cronologiae Ioannis Naucleri, Generatione xxxiv. In Editione Colonensi, folio 109. extracta. Sic autem se habet ad verbum.

*F*ertur de Henrico hoc, quod semper primam noctem ingrediens Vrbem solitus fuerit in Ecclesia sancte Marie Maioris manere. Contigit autem semel, quod dum solitarius oraret, visus sit sibi Christus Pontificalibus induitus procedere Missam celebraturus: quem sequebatur sanctus Laurentius, & loco Subdiaconi Vicentius; post hos Virgo Dei Genitrix, cum multis martyribus Rom, die tundine Virginum, & Angelorum; dehinc Iohannes Baptista, cum Patriarchis, & Prophetis: post hos Petrus, & Iohannes, cum ceteris Apostolis, & Evangelistis, sanctus Stephanus, cum Martyribus; sanctus Martinus, cum Confessoribus. Angeli inciperunt introitum: Suscepimus Deus misericordiam tuam: & dum cantaretur, Dextra tua plena est iustitia, omnes Christum, & Beatam Virginem imitantes extenderunt digitos in Henricum. Post Euangelium inedibili iubilo Angelus librum deosculatum a Christo, presentauit Beate Marie; & per eam omnibus per ordinem deosculandum; demum innuit Beata Virgo Angelo, ut porrigeret librum etiam Henrico ad oskulandum; dicens: Præbe ei pacis osculum: cuius mihi virginitas placet. Et, cum prenimio gaudioraptus, nesciret ad plenum intendere, Angelus ipsum in neruo tangens dicit: Hoc tibi erit signum dilectionis Dei, propter tuam castitatem, & iustitiam; & exinde usque ad mortem claudicabat: ex quo euentu vocatus est Henricus Claudius.

Paulus Diaconus lib. 16. de gestis Rom. & Iohannes Nauclerius in oratione 22. posterris legendum tradiderunt, Cæsarem maustrum, Isaacio Exarcho vita sua hostiliter

A insidiante, ad hanc eamdem Virginis ædem confugisse, eamque, & illi, & multis alijs miseris Asylum fuisse.

Aliud miraculum non minus illustre Petrus de Monte Martyrum significat: qui sancti Bernardi temporibus vixit, dignum, ut in fidelium cordibus sit insculptum. Sic enim testatur. Illud quoque nobile, & iucundum miraculum: quod ante plures annos compertum iam penè cum tempore elapsum fuerat memoria sequentium mandare, & ultra non differam.

Habetur Roma Patriarchalis Ecclesia in honore perpetua Virginis matris Domini consecrata, qua

vulgariter sermone sancta Maria Maior vocatur. Maior autem idcirco, quia post Lateranensem sancti Salvatoris Ecclesiam maior dignitate non solum Romanis, sed & totius orbis Ecclesie est. Illuc Pontifex Apostolicus in precipuis, ac summè festiis diebus; idest, Natali

Domini, Pascha, atque Assumptione iam dicta gloriose Virginis cum celebri processione more Romanæ coronatus pergit, ibi stationem facit, ibi totius Urbis Clero, ac Populo assistente, solemne Deo Patriare. Hier.

sacrificium offert, & sacros dies, quanto potest colit honore. Ibi præter ipsum, & coadiutores eius septem Episcopos, ac Cardinales Presbyteros nulli Missam celebrare fas est. Ibi quod inauditum miraculum, non solum semel contigerit, sed etiam iam à multo tempore annuatim, in festo supranominato Assumptionis proueniat, dicendum est: Mos est Romanorum felium istud Assumptionis Matris Domini inter universas anni festiuitates precipuo honore colere, speciali deuotio-

ne venerari. Vnde est, quod inter plura deuoti animi sui erga præcelsam Virginem signa, cereos maximos faciunt, & eos ante paratos, Vigilia festiuitatis ad nominatam Ecclesiam deferunt,

atque vespertina hora, vel circa accidunt. Pondus tamen eorum aqua lance penfatum domi

retinent, ut sequenti die, solemnis Missa peracta eos rursum pensantes, quantum de quantitate eorum ignis absumperit iudicante statera cognoscere valeant. Manent ergo Romanorum cerei à Vesprtiniis, ut dixi, horis, usque ad sequentis

dici sextam, vel nonam horam, in Ecclesia Matris Domini, ad honorem utriusque accensi, & festiue Missæ solenij consummatis singuli à proprijs Dominis ab Ecclesia reportantur, referens quisque cereum suum. Mox, ut domum peruenit geminas lanceas preparat, imponit unum cereum, alteri pondus externum. Attendit diligens inspectum quantum de cerei prius appensa

quantitate possit deesse, & vespertinas, nocturnas, diurnasque horas, quibus continuè cereus arsis numeratis, expectat quid sibi de immunitate primi ponderis statera renunciet. Et ecco

De hoc vide Annorum sap. cit. de miraculo rei Roman. in Ecclesia matris Domini c. 3. lib. 2. pag. 27. opus appellatur opera D. Petri Venet. integrissima, & vero Christiane doct. Viri, & Benzen. lib. 3. c. 16.

De miraculo rei non diffimile cuius per B. Virginem facta. vide Sophr. de. v. 180.

D E

animi sui erga præcelsam Virginem signa, cereos maximos faciunt, & eos ante paratos, Vigilia festiuitatis ad nominatam Ecclesiam deferunt,

atque vespertina hora, vel circa accidunt. Pondus tamen eorum aqua lance penfatum domi

retinent, ut sequenti die, solemnis Missa peracta eos rursum pensantes, quantum de quantitate eorum ignis absumperit iudicante statera cognoscere

re valeant. Manent ergo Romanorum cerei à Vesprtiniis, ut dixi, horis, usque ad sequentis

dici sextam, vel nonam horam, in Ecclesia Matris Domini, ad honorem utriusque accensi, &

festiue Missæ solenij consummatis singuli à proprijs Dominis ab Ecclesia reportantur, referens quisque cereum suum. Mox, ut domum peruenit

geminas lanceas preparat, imponit unum cereum, alteri pondus externum. Attendit diligens inspectum quantum de cerei prius appensa

quantitate possit deesse, & vespertinas, nocturnas, diurnasque horas, quibus continuè cereus arsis numeratis, expectat quid sibi de immunitate primi ponderis statera renunciet. Et ecco

mirabi-

mirabile dictu nihil minus quantum ad pondus pertinet; post tam prolixam cerei sui exustionem sollicitus illic appensor, & spectator inuenit sic, quasi nihil consumptum sit, totumq; quod Deo, & eius Virgini matri deuotus incenderat se receperisse miratur. Hoc tam nobile, & ante nusquam auditum miraculum ad commendandam mortalibus gloriam matris Domini non inqualibet ignoto, & humile loco, non inqualibet, vel in quantalibet Ciuitate, sed in ipsa turbe, orbis capite, non semel tantum, ut dixi, sed assidue recursu anno diuina pietas, & potentia operata, facit ut, & frequentia miraculi augeat admirationem, edificet fidem: accendat charitatem, & locus tam celebris nulli patiatur esse occultum, quod caelitus prouidentia tam famosi loci occasione pluribus, ne dictum omnibus fieri voluit manifestum. Magnum quidem fuit propheticis temporibus, quod ad viduam Deo mittente Helliam, hydria farine non defecit, & lacytus olei non est imminutus iuxta verbum Domini, qui locutus fuerat in manu Heliae. Magnum fuit quod Elias magnus Propheta Domini pastus est cibo Dei coruis ministrantibus sibi iussu Dei panes, & carnes mane, & panes, & carnes vespre. Magna fuerunt illa tempore ira; non sunt minora ista tempore gratia. Magna fuerunt illa tempore Mosayca; non minora sunt ista tempore Christiana, & Evangelicae legis. Unde fuerunt Prophetae panes, & carnes ministrati a coruis mane, & sero non deficit eidem puxillum farinæ, & olei pertres tantum annos, & dimidium non deficit, nec deficit in magno festo matris Domini post tam diurnam diei, noctisque ut dictum est, consumptionem; oblata Deo Cereorum quantitas non solum pertres annos, & dimidium, sed etiam percentum, & eo amplius annos usque ad hanc nostram etatem, & quantum deinceps Deo placuerit, &c.

Nostris temporibus Calicis Episcopus acriter, & immerito vexabatur; obquam rem ad hanc Imaginem confugit optimas spe ut per illam de sua Innocentia pateret; nec absuit ab huius precibus, velut in Archivio designatum cernitur: Qui dum falsi criminis accusatus, unde, & dignitatis, & facultati periculum imminebat, causam suam Romanam ageret ad Beate Virginis patrocinium recurrens, quotidie per annum integrum in hac Basiliaca ad Altare sanctissimi Praefepis celebrabat; & sacro peracto cum tota familia Ecclesiam in specie processionis circumibat, & ultimo ad Beate Virginis Imaginem procumbebat, auxilium innocentie sue implorando. Post annum a Iudicibus, qui de illo ab initio videbantur male sentiri, fuit mirabiliter absolutus.

A Adiunt etiam quædam miracula per hanc Imaginem communicata, quod ex manuscripto appetat à nobis in Vaticana Bibliotheca reperto, & circa centum sexaginta annos Gulielmo Cardinali Rothomagen dicato. Sic enim ait. Scio nunc expectari quid de miraculis dicturus sim; cum constet ad supplicationem nonnullarum Imaginum crebra esse facta, ac fieri in dies miracula, crebraque praestari beneficia, que quam multa sint; illud pro iudicio adduci solet in medium, quod Ecclesia semper statu, signisque, seu polijs liberatorum saluatorumque sit imbuta. Evidem fateor admirationi esse solere in nonnullis sacris Imaginibus copiam statuarum, quasi pro beneficio imperato retributarum: nibilominus, & si ibi spectemus cerea illa indicia miraculorum, non propterea existimandum est Imaginem, que ijs caret, sine virtute miraculorum existere. Nam secundum locorum variam consuetudinem ita varie pro acceptis beneficiis Ecclesia remunerantur. Aliubi enim pro accepto beneficio Missas celebrari procurant. Alibi cereas faculas ante Imaginem accidunt. Alibi tributa egentibus stipe se voto liberant. Plurimis etiam in locis cum non facile deprehendatur qui magnas statuas è cera fabricandi artem tenent, retribuunt sigilla, ac cereas pupas. Sunt etiam, & qui peregrinationi, itineribusq; se obligationibus soluant, quod et Roma maxime co-sueuerunt. Quia propter nolim concludas si plura hac habet Imago uotorū signa, consequens esse plura ex ea beneficia, pluraque miracula eminere. Hac enim nostra Imago, & si non est redimita figuram cereis; at quantis polleat in presentiarum miraculis, quantisque beneficiis ad se configentes semper prosecuta fuerit, ex multis que, & narrantur, & videntur indies manifeste patet: ex quibus si duo, vel tria perfrinxero, satis esse putabo, cum & reliqua conuinci possint, que si explicarentur volumen efficerent. Dominus Petrus de Columna Ecclesie Romana Cardinalis cum per mare iter ageres seu subvia tempestate capit de salute diffidere: Et quia plerumque tunc solemus ad altiora descendere, quando inferioribus destituimus, gloriosam Virginem nostram hanc Imaginem mente accipiens suppliciter, & sibi opem ferret, exorauit, que seruuli sui miserata, mox inter tenebras, turbinesque, ac procellas eadem, que hic inspicitur Imago parvulum Iesum gestans resulsi, & tunc secum lucem, tranquillitatem, ac salutem adduxit. Quod factum cum sibi, ceterisque, qui secum tempestate laborabant, & erat mirandum, videretur, explicite nostra in Ecclesia votis curauit ante Imaginem in pictura, que in hodiernum usque durat, significare, attestarique.